357-376, Tomo 1070-B5 del Libro Segundo de Sociedades 
y con el número 34241, página 29, Tomo 179 del Libro de 
Personas del Registro Público de la Ciudad de Managya, 
presentó RENUNCIA PARCIAL de la CONCESION 
MINERA sobre el lote denominado CAMELIA con una 
superficie de cuarenta y nueve mil trescientos cuatro 
hectáreas (49,304.00 ha), ubicado en los municipios de 
Puerto Cabezas, Rosita y Prinzapolka de la Región Autónoma 
de la Costa Caribe Norte. 

U.-
Que dicha conces1on fue otorgada mediante Acuerdo 
Ministerial No. 033-DM-004-2021 de fecha veintiocho de 
septiembre del año dos mil veintiuno, de conformidad con 
la Ley 3 87 "Ley Especial sobre Exploración y Explotación 
de Minas y su Reglamento. 

III.-
Que la empresa ha tomado la decisión de renunciar a siete mil 
trescientos cuarenta y uno punto sesenta hectáreas (7,341.60 
ha) de la concesión, ya que el área no es considerada de 
interés y en el lote a retener ya cuentan con avances de 
prospección. 

IV.-
Que este Ministerio ha verificado que la empresa se encuentra 
solvente con el pago del derecho de vigencia superficial

[...]

168 de fecha 1 O de septiembre del 2024. 

ACUERDA: 
PRIMERO: Aceptar la solicitud de RENUNCIA PARCIAL 
que hiciera la empresa CALIBRE MINING N,CARAGUA, 
SOCIEDAD ANONIMA de la CONCESION MINERA 
sobre el lote denominado CAMELIA, el cual queda con 
una superficie de cuarenta y un mil novecientos sesenta 
y dos punto cuarenta hectáreas(41,962.40 ha), ubicado en 
los municipios Rosita, Prinzapolka y Puerto Cabezas de la 
Región Autónoma de la Costa Caribe Norte definidas por 
polígono exterior delimitado por las siguientes coordenadas 
expresadas en metros en el sistema UTM, NAD 27 y Zona 16:

[...]

comunicación, procedo a confirmar que acepto de manera 
íntegra el Acuerdo Ministerial No. 010-SBT-M-009-2025, 
con fecha del once de abril del 2025, por medio del cual, 
acepta la RENUNCIA PARCIAL de la CONCESIÓN 
MINERA sobre el lote denominado CAMELIA, el cual 
queda con una superficie de cuarenta y un mil novecientos 
sesenta y dos punto cuarenta hectáreas (41,962.40 Has.), 
ubicado en los municipios de Rosita, Prinzapolka y Puerto 
Cabezas de la Región Autónoma de la Costa Caribe 
Norte, comprometiéndome a cumplir con los deberes y 
obligaciones contenidos en este Acuerdo Ministerial, así 
como también ejercer los derechos en el contemplados.

[...]

Tomo 1070-B5 del Libro Segundo de Sociedades y con el 
número 34241, página 29, Tomo 179 del Libro de Personas 
del Registro Público de la Ciudad de Managua, presentó 
RENUNCIA TOTAL de la CONCESIÓN MINERA sobre 
el lote denominado LUCIERNAGA con una superficie de 
cuarenta mil seiscientos treinta y cinco punto diecinueve 
hectáreas (40,635.19 ha), ubicado en los municipios de 
Río Blanco, Rancho Grande, El Turna-La Dalia y Matiguás 
del departamento de Matagalpa. 

U.-
Que dicha conces10n fue otorgada mediante Acuerdo 
Ministerial No. 028-DM-013-2022 de fecha once de julio 
del año dos mil veintidós, de conformidad con la Ley 3 8 7

[...]

168 de fecha 1 O de septiembre del 2024. 

ACUERDA: 

PRIMERO: Aceptar la solicitud de RENUNCIA TOTAL 
que hiciera la empresa CALIBRE MINING NICARAGUA, 
SOCIEDAD ANONIMA de la CONCESIÓN MINERA 
sobre el lote denominado LUCIERNAGA con una 

superficie de cuarenta mil seiscientos treinta y cinco 
punto diecinueve hectáreas (40,635.19 ha), ubicado en los 
municipios de Río Blanco, Rancho Grande, El Turna-La 
Dalia y Matiguás del departamento de Matagalpa. 

SEGUNDO: Se deja sin ningún EFECTO LEGAL en su 
totalidad, el Acuerdo Ministerial No. 028-DM-013-2022 
de fecha once de julio del año dos mil veintidós.